Villelmus Nechus

Victor de Corvexo

Anthonius Saxe

Petrus Melia (S.C.)

Martinus Raviola (S.C.)

*Liber consiliorum*, 1365-1366

Thomas de Pertuxio  
Henrietus Cornagla (S.C.)//

<sup>a</sup> sul retro della copertina vide in isto in folio pro scribandaria in folio XXII; in isto in folio XLIII sunt remissiones gabellarum. Die XVII mensis iuni testibus dominis Galvagno Borgessio et Antonio Malchavalerio dominus iudex condempnavit Anthonium Turellum in solidos IX viennensis in dando Francisco Muratori causa mutuo hinc ad VIII dies.

In folio XLIII continetur sicuti illi de banno solvebant florenos XX pro parte. Item in folio LIIIor, item ibidem a tergo soluciones Petri Gerbaxii. Item sub die XVIII [...] silicet. Item silicet folio XLVII Petri Gerbaxii. Die XVI augusti presentibus Anthonio Rubeo et Bastardum mandatarium condempnatus est Castagnus de Meglonio in dando et solvendo Iohanni Rasseto causa sue derate solidos XXVII denarios IIII tutto sbarrato con tratto di penna; in margine ai due paragrafi alibretur

<sup>b</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa 1 cm

<sup>c</sup> inserito in interlinea su Henricus de Gorzano non iuravit cancellato nel testo.

**23 maggio 1365**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'esazione della *talea* e incarica i chiavari di ricerare un maestro.

- 2r. Anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup>LXVto indizione tercia die veneris XXIII may. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio iuris more solito congregato, predicti domini vicarius et iudex petunt super infrascriptis prepositis eis consilium exhiberii. Et primo super ordinando quod talea excuciatur itaque possit solvi stipendiaris domini nostri domini principis.  
Item super ordinando quod habeatur unum bonum magistrum scolarum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis et stetit ordinatum quod quelibet persona que non soluerit infra diem dominicam proximam possit levari per curiam pro qualibet libra solidum I et qui non soluerit infra quartam diem menssis iunii proximi quod ab alia die in antea solvat ad rationem solidorum duorum pro libra, que pena sit et perveniat facienti executionem.  
Item super secunda preposita placuit quod clavarii habeant potentiam de dicto magistro ut eis videbitur.

Nomina clavariorum sunt hec:  
Paganinus Borgessius      |  
Comes Becutus                |  
Matheus de Pavayrolio      |  
Iohaninus Cravinus          //

**27 maggio 1365**

CM

Il Maggior Consiglio incarica otto *sapientes* di provvedere alla riparazione del ponte sulla Dora e a un battello per l'attraversamento della Stura; sono inoltre nominati i *rationatores*.

Die XXVII<sup>o</sup> menssis madii.

2v.

In pleno et generali consilio majoris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super provissoe facienda refectionis<sup>a</sup> pontis Durie.

Item super ordinando quod habeatur una navis in flumine Sturie pro conductendo fenum et blada que sunt ultra Sturia citra.

In reformacione cuius consilii facto partito placuit et stitit ordinatum quod per clavarios communis eligantur octo sapientes qui una cum dominis vicario et iudice vadant ad ipsa loca et avideant et quicquid eis videbitur super anbabis<sup>b</sup> prepositis ordinent, videntes eciam pacta et conventiones ponteriorum et si reperientur in aliquo culpabiles quod fiat ius et quod bona et redditus pontium secrestentur et secrestata teneantur quoisque fuerit cognitum si ponterii sunt vel fuerunt in negligencia aliquali et quicquid provissum fuerit per ipsos adinpleatur prout eis videbitur opportunum.// Nomina octo sapientum per clavarios electorum sunt hec:

3r.

Iacobus Borgessius

Vetus Becutus

Obertus de Gorzano

Nicolinus Malcavalerius

Anthonius Saxe

Henricus Vaudagna

Martinus Raviola

Guillelmus Nechus.

Nomina rationatorum hii<sup>b</sup> sunt:

dominus Henricus de Gorzano

Paganinus Borgessius

Nicolinus Malcavalerius

Nicoletus Calcagnus<sup>c</sup>

Anthonius Iappa

Iohaninus Cravinus

Ludovicus de Cavaglata

Anthonetus Becutus

Nicolayus Aynardus

Matheus de Pavayrolio.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> corretto su Malcavalerius cancellato nel testo.

**6 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di due ambasciatori che intercedano presso il principe a favore degli uomini di Torino scomunicati a causa di un debito, vieta dī impossessarsi del legname portato dalla piena della Dora e incarica il massaro dī organizzare il trasporto della legna necessaria per i lavori al ponte di Collegno.

3v. Die veneris VI iunii.

In pleno et generalli consilli<sup>a</sup> maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato in palacio Borgensisorum de mandato dominorum vicarii et iudicis a voces<sup>b</sup> preconum et sonum campane moris est, ibidem dominus<sup>c</sup> Manoelles Bezanus vicevicarius civitatis Taurini super infrascriptis dari consilium requixivit.

Primo super eo quod certi homines de Taurino sint scumenicati ad instanciam Manoellis Sapientis de Secussia pro quodam debito domini principis qui requirunt duos anbassatores qui vadant ad dominum principem occaxione predicta.

Item super pervidendo<sup>d</sup> de lignaminibus aportatis per phulmen<sup>e</sup> Durie super finibus Taurini quid placet providere consulactis.

In refrenaatione<sup>f</sup> cuius consilli facta partito per supradictum dominum vicemvicarium placuit dictis credendaris supra prima proposta quod dicti escumenicati<sup>g</sup> possint elligere duos anbassatores qui vadant ad dominum principem ad eorum requixicionem.//

4r. Super secunda proposta facta partito inter eos placuit dictis credendaris et ordinaverunt quod nula persona audeat vel prussumat<sup>b</sup> usque ad XV dies capere vel exportare aut exportare facere alliqueas arbores vel trabes aut lignamina quecumque aportata vel ducta super finibus Taurini in aliquibus possessionibus proter inundacionem phulminis Durie sub pena librarum X, cuius pene quarta pars sit dominorum vicarii et iudicis accusatoris, de [...] vero domino aplacetur salvo quod massarius communis possit et debeat dicta lignamina capere et duci facere ad opus pontis Durie refficiendi et salvo quod dominus Colegi si restituerint lignamina per eos capta super finibus Taurini quod eiis<sup>i</sup> detur licencia per masarium communis exportandi lignamina pontis Colegi et mollandinorum, faciente<sup>j</sup> fidem dicto massario quod sint sua.

Item quod quilibet de Taurino habens boves et curus teneantur a requixicionem<sup>m</sup> massari aportare unnam<sup>n</sup> caratam lignaminum predictorum ad oppus dicti pontis et de predictis fiat cridiis<sup>o</sup> per civitatem Taurini.//

<sup>a</sup> generalli consilli: così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue Anthonius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> così nel testo per flumen

<sup>f</sup> così nel testo per In reformatio

<sup>g</sup> segue s cancellata nel testo

<sup>b</sup> così nel testo  
<sup>i</sup> così nel testo  
<sup>l</sup> corretto da facientes  
<sup>m</sup> così nel testo  
<sup>n</sup> così nel testo  
<sup>o</sup> così nel testo.

**7 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio incarica otto *sapientes* di nominare due massari che, appurate le responsabilità dei *pontarii*, si occupino delle riparazioni necessarie al ponte sulla Dora.

4v.

Die sabati VII° menssis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit super propositis infrascriptis ei consilium exhiberii. Et primo super eligendis duobus massariis qui habeant curam fieri faciendi pontem Durie et requirendum iura dicti communis contra ponterios, quorum culpa dicitur dictus pons esse dirruptus.

5r.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium placuit dictis credendariis quod octo sapientes alias electi debeant et possint eligere duos probos viros qui habeant curam quod pons Durie refficiatur expensis pontariorum si de iure refficere debent et super hoc avideantur instrumenta pontium per dominum Susleonem iurisperitum de Mediis Barbis utrum ipsi pontarii teneantur refficere an ne et hoc fiat summarie et de presenti propter necessitatem dicti pontis et si dicti pontarii refficere tenentur ipsum pontem quod per dominum vicevicarium arrestentur personaliter donec fideiussent ydonee de ipso refficiendo habeantque dicti sapientes bayliam de predictis cum ipsis pontariis amicabiliter componendi pro ista vice tantum. Et si forte ipsi pontarii non tenerentur ad refectionem pontis quod ipsi sapientes habeant bayliam emendi lignamina et se conveniendi cum illis qui dicta lignamina habent pro refectione dicti pontis, non obstante reformatione heri facta, // habeantque bayliam recuperandi peccuniam pro predictis pontis per modum quod eis videbitur ac etiam taxandi salarium<sup>a</sup> massariis ordinatis super constitutione dicti pontis.<sup>b</sup>

Nomina sapientum sunt hec:

Iacobus Borgessius  
 Vietus Becutus  
 Obertus de Gorzano  
 Nicolinus Malcavalerius  
 Anthonius Saxe  
 Henricus Vaudagna

Martinus Raviola  
Guillelmus Nechus.//

<sup>a</sup> segue super cancellato nel testo

<sup>b</sup> segue Die dominico VIII<sup>o</sup> menssis iuni. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini cancellato nel testo con tratto di penna.

**8 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di due *sindici* procuratori nelle cause giudiziarie per conto del Comune, incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla festa di S. Giovanni e fissa le *ferie* per le messi.

5v. Die VIII<sup>o</sup> menssis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius super prepositis infrascriptis petit ei consilium dari. Et primo super constituendo unum vel duos sindicos cum pleno mandato ad requirendum iura communis contra ponterios et quoscumque alios. Item super feriis messium ordinandis et festo sancti Iohannis<sup>a</sup> Batiste.

In reformacione<sup>b</sup> cuius consilii facto partito more solito per supradictum vicevicarium placuit et stitit ordinatum quod Vietus Becutus et Iacobus Borgessius cives Taurini sint ex nunc procuratores et sindici speciales et generales tocius comunitatis civitatis Taurini et quilibet insolidum ad omnia et singula que idem comune et universitas comodolibet<sup>c</sup> habeat facere petere vel deffendere coram quocumque iudice et contra quamcumque personam ad agendum, deffendendum, iudicandum et cetera, de quibus recepit publicum instrumentum Iohannes Beamundi, presentibus Blaxio Vaudono clavario, Perinono de Cherio et Iohanino Rocatino de Gambis Taurini testibus convocatis.//

6r. Super secunda preposta de festo beati Iohannis et feriis ocaxione messium ordinandis placuit et stitit ordinatum et primo super festo predicto quod sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi id quod eis videbitur ac eligendi armatos pro dicto festo custodiendo ut est moris et quicquid per ipsos<sup>d</sup> aut maiorem partem<sup>e</sup> ipsorum stiterit<sup>f</sup> ordinatum adinpleatur ac valeat et teneat ac si presentem credenciam<sup>g</sup> factum foret.

Item super facto feriarum placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod ocaxione messium instancium ferie fiant et pro indictis habeantur ac sint, durent<sup>b</sup> et esse debeant a die dominica XVa huius menssis proxime venturi usque ad XVam diem menssis iulii proxime venturi<sup>i</sup>, ita quod ipsa XVa dies iullii que erit die martis XVa iullii sit prima dies iuridica post messes et quod interim tempus non currat in causis vertentibus in curia Taurini, eo salvo quod curia in causis criminalibus et preceptis consuetis precedere possit, feriis predictis non obstantibus.//

<sup>a</sup> segue Batiste cancellato nel testo  
<sup>b</sup> segue cum cancellato nel testo  
<sup>c</sup> così nel testo  
<sup>d</sup> segue es cancellato nel testo  
<sup>e</sup> inserito in interlinea  
<sup>f</sup> così nel testo  
<sup>g</sup> così nel testo  
<sup>h</sup> inserito in interlinea  
<sup>i</sup> segue ita quod in caussis cancellato nel testo.

**10 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio esamina la richiesta del principe, il quale desidera che il Comune continui a versare una pensione annua agli eredi di Rolandino Bergognino.

Die martis X menssis iunii.

6v.

In pleno et generali consilio maioris credencie<sup>a</sup> civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius super prepositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberii.

Et primo super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti consilio.

Princeps.

Vicario, iudici, sapientibus et consilio Taurini dilectis nostris.

Querellam heredum Rolandini Bergognini nuper recepimus continentem quod vos certam anuam pecunie pensionem quam eis ut asserunt dare tenemini et debetis sibi solvere diffugitis indebite et iniuste; qua circa vobis mandamus quatenus eisdem heredibus de hiis que eis dare tenemini satisfacere taliter procuretis quod ad nos preterea non redeant de cetero querelossi, sientes<sup>b</sup> quod si predicta facere contemsseritis indemnitate ipsorum mediante iusticia curabimus de opportuno remedio providere.

Datum in Cabalario Maiori die XXVIII madii.//

<sup>a</sup> maioris credencie inserito in interlinea

<sup>b</sup> così nel testo.

**12 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio delibera una *royda* per il trasporto della legna richiesta dal principe.

Die XII<sup>o</sup> menssis iunii.

7r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio Borgensiorum more solito congregato,

*Liber consiliorum*, 1365-1366

supradictus dominus vicevicarius super propositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberii.

Et primo super requissitione facta per dominum Lucham ex parte domini nostri domini principis super provissione lignorum ad opus festi beati Iohannis Batiste.

In reformatione cuius consilii facto partito more solito super dicta proposta placuit et stitit ordinatum quod quelibet persona habens boves et currus nec non habentes assinos teneant facere unam roydam in die festo et in alia die non possint compelli ad aportandum ligna domino nostro domino principi quandocumque requirentur, acipiendo ligna ubi curia sive clavarius habuerit preparatam<sup>a</sup>, quod si non fecerint precepto sibi facto inhobedientes teneantur et compelli possint ad aportandum de sua propria, et hoc intelligatur pro quolibet habente<sup>b</sup> boves et currum unam carratam et pro quolibet habente assinum sive assinos unam somatam pro quolibet assino et pro quolibet pari bovum unam carratam.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> corretto nel testo da habentes.

**15 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio incarica otto *sapientes* di reperire il denaro per pagare il rifacimento del ponte sulla Dora e ne organizza l'attraversamento per mezzo di una barca fino al completamento dei lavori; invia inoltre quattro ambasciatori al principe per discutere delle gabelle.

- 7v. Die dominica XVa menssis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petitunt<sup>a</sup> super propositis infrascriptis eis consilium exhiberii.

Et primo super firmando modum et viam habendi pecuniam pro solvendo Iohanni de Castelgono pro refectione pontis Durie florenos quinquaginta. Item super recuperando pecuniam pro solvendo debito Bergognini.

Item super ordinando anbassiatores pro eundo ad illustrem dominum nostrum dominum principem pro requirendo ipsum de facto gabellarum de duobus milis florenis et de facto gabelle salis et cetera.//

- 8r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima proposta placuit ipsis credendaris et estitit ordinatum quod per clavarios communis elligantur VIIIto sapientes qui habeant plenum posse tassandi cuilibet causa recuperandi florenos quinquaginta pro refectione

pontis Durie, videlicet quod alii de maiori registro non<sup>b</sup> possint taxari ultra solidos VIIItō et quod ab inde infra usque ad solidum unum prout eis videbitur opportunum, ita tamen quod persone misserabiles nichil solvere teneantur et quod ipsi octo sapientes ipsas misserabiles personas de predictis quitare possint et quicquid in predictis et circa per ipsos fuerit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

Boniffacius Becutus  
Iacobus Borgessius  
Obertus de Gorzano  
Luquinus Barachus  
Nicolinus Masquer  
Nicolayus Aynardus  
Anthonius Saxe  
Anthonius Iappa.

Et quod Iohannes de Casteglono scribat omnes expensas et dietas que fient ocacione reparationis dicti pontis, ita quod credencia opere completo si ei videbitur aliquid plus eidem Iohanni contribuendum quod faciat ipsa credencia prout sibi placuerit.//

Super ultima proposta de facto anbaxiatorum placuit et stitit ordinatum facto partito ut supra quod per dictos clavarios elegantur IIIOr anbaxatores qui expensis communis vadant ad dominum nostrum dominum principem et eum requirant quod non vellit impedire comune Taurini quin non levent gabellas per ipsum dicto comuni concessas et quod loquantur cum eo de aliquo modo cessandi ab omnibus aliis gabellis prout eis melius videbitur faciendum.

8v.

Nomina quorum anbaxiatorum sunt hec:

Obertus de Gorzano  
Nicolinus Malcavalerius  
Iacobus Borgessius  
Brunetus de Ruore.

Item ad hoc quod gentes de Taurino et ibi habitantes possint transire ultra Duriam quoisque pons ipsius Durie estiterit realtatum per modum quod gentes aliqualiter possint transsire estitit ordinatum quod Paganinus Borgessius et Iohaninus Cravinus habeant plenum posse inveniendi aliquos ibi tenentes navim paratam et transsire quascumque personas de Taurino et ibi habitantes libere et sine premio aliquali, et quod habeant a comune id quod predicti Paganinus et Iohaninus cum eis de navi estiterit conventum, acipientes eciam a qualibet persona forense usque ad denarios VI viannensium.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> inserito in interlinea.

**22 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di ambasciatori presso il principe per lamentare le difficoltà della città a riguardo dell'esercito e delle gabelle; rifonde un censo dovuto a Isolde vedova di Sagleto Borgesio ed esenta dal pagamento di ogni tassa Giacometto Marentini.

- 9v<sup>a</sup> Die dominico XXII<sup>o</sup> menssis iunii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit super propositis infrascriptis sibi consilium exhiberii.  
Et primo super literis missis a domino nostro domino principe ratione ordinandi exercitum lectis in credencia presenti.  
Item super ordinando aliquos sapientes qui habeant plenum posse estanciandi carnes quascumque, sal et alias deratas prout eis videretur opportunum.  
Item super eo quod domina Yssolda uxor quandam Sagleti Borgessii requirit intuitu pietatis sibi nomine filiorum suorum compensari loderium intrate domus communis in eius taleis, non obstante reformatione contraria.//
- 10r. In reformatione cuius consilii facto partito per dominum vicevicarium super prima proposta<sup>b</sup> ut moris est placuit ipsi credencie quod per clavarios communis elegantur duo sufficietes anbaxatores qui vadant die crastina transsata si et ubi non habuerimus contra mandamentum a domino et sibi esponant gravamina civitatis, ita quod sibi placeat relaxare pro uno quarterio aut pro medietate, et si fecerit aut non quod sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi dictum exherciturum<sup>c</sup> ac confaronerios et alios officiales prout estitit consuetum.  
Super secunda proposta facto eciam partito consueto ad tabulas albas et nigras placuit ipsi credencie quod supradicti anbaxatores si iverint ad dominum nostrum loquantur cum domino nostro quod sibi placeat remitere dacita sive gabellam per eum noviter inpositam et quod, habita relatione per sapientes custodie, ordinetur quod eis videbitur et quicquid in predictis et circa duxerint ordinandum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super ultima proposta de facto uxorius quandam Sagleti facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras placuit ipsi credencie quod, non obstante reformatione in contrarium faciente, quod massarius communis eidem domine Yssolde recumpenset in suis sive filiorum suorum taleis<sup>d</sup> loderium domus communis, videlicet de intrata anni presentis incepta in festo sancti Michaelis proxime preterito ut in Taurino est consuetum.//
- 10v. Item super requisitione facta per Iacometum Marentini de Taurino requirentem sibi remiti taleas per eum debitas et in vita sua debendas tamquam misserabili persone et non valenti solvere placuit ipsi credencie

nemine discrepante quod sit ut supra libere quitatus et absolutus a dictis suis taleis per eum debit is et in vita sua dum taxat debendis.//

<sup>a</sup> la pagina 9r. è lasciata in bianco  
<sup>b</sup> segue placuit cancellato nel testo  
<sup>c</sup> così nel testo  
<sup>d</sup> segue introy cancellato nel testo.

**26 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di alcuni ambasciatori presso il principe per discutere di diverse questioni, il proseguimento dei lavori al ponte sulla Dora e l'elezione di otto nuovi *sapientes custodie*, provvede al saldo del debito che il Comune ha verso Giovanni de Salnio e stabilisce esenzioni dalla custodia della città e dall'esercito per i fornai.

Die iovis XXVI iunii.

11r.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono canpane et voce preconia super palacio Borgenxiorum more solito congregato, supradictus dominus iudex petit et requirit sibi consilium dari super propositis infrascriptis. Et primo super mitendo ambaxiatores ad dominum<sup>a</sup> nostrum dominum principem.

Item super refectione pontis Durie.

Item super mutando sapientes custodie.

Item super providendo ubi<sup>b</sup> acipietur pecunia Iohanis de Salnio.

Item super inmunitate concedenda cribanaris<sup>c</sup> super custodia noturna.

In reformatione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem more solito super prima preposita placuit dictis credendariis quod per dictum dominum iudicem et clavarios communis<sup>d</sup> Taurini elligantur quatuor ambaxiatores qui vadant expensis communis ad dominum nostrum dominum principem qui sibi sponant gravamina gabelle per eum noviter inpositae ac iniuriam fatam hominibus Grugliasci per illos de Ripollis et// de certis civibus excommunicatis ad instanciam Manoellis Savi ac eciam de omnibus aliis factis prout eorum discretioni videbitur opportunum, non obmitentes quod non placeat sibi revocare literam per eum concessam super provissoне solutionis fiende illis qui mutuaverunt duomilia florenos in eius comodum conversorum et cetera, qui<sup>e</sup> ambaxiatores possint compelli iire et cetera et quod eis provideatur de equitaturis et denariis opportunis.

11v.

Super IIa preposita fato eciam partito placuit quod ordo datus super refectione pontis Durie servetur de presenti et clericis requirantur ad contribuendum prout ius<sup>f</sup> est.

Super IIIa preposita de mutando sapientes et cetera placuit ipsi credencie et fato partito ut supra et estitit ordinatum quod per clavarios communis

*Liber consiliorum*, 1365-1366

elligantur VIIIto sapientes qui habeant plenum posse super provissoine custodie tocius civitatis et poderii usque ad festum sancti Michaelis proxime venturi et possint spendere in necessariis de avere communis usque ad libras X et alia facere prout<sup>g</sup> hactenus est consuetum.

Nomina vero dictorum sapientum hec sunt<sup>b</sup>.//

- 12r. Item super IIIa preposita de fato Iohanis de Salnio advideantur pignora que habet massarius et alia advidenta<sup>i</sup> per rationatores ita quod eius solutio inveniatur.  
Super Va et ultima preposita de fato fornariorum placuit quod pro quolibet furno laborante sit excussatus de custodia et exercitu quibuscumque unus fornarius tantum.//

<sup>a</sup> segue dominum cancellato nel testo

<sup>b</sup> segue acipientur cancellato nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue po cancellato nel testo

<sup>f</sup> corretto da iuris

<sup>g</sup> ut inserito in interlinea

<sup>h</sup> segue uno spazio di circa un quarto di pagina lasciato in bianco

<sup>i</sup> così nel testo.

**29 giugno 1365**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di quattro *sapientes* incaricati di dirimere la questione sorta con gli uomini di Rivoli a proposito dei confini e concede la cittadinanza a mastro Bristeto.

- 12v. Die XXIX iunii.  
In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce preconeasone campane more solito congregato super pallacio Borgessorum, infrascripti domini vicarius et iudes pectunt eiis consillium exyberi<sup>a</sup> supra propositis infrascriptis.  
Et primo super ordinando aliquos sapientes habentes potestatem se conveniendi cum comune Ripolarum pro facto fineum Taurini seu Gruglasci.  
Item super recipiendo habitatorem magistrum Bristetum dorerium.//
- 13r. In refrematione<sup>b</sup> cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super prima proposta placuit ipsi credencie, nemine discrepante, quod per clavarios communis elligantur quatuor sapientes que<sup>c</sup> habeant plenum<sup>d</sup> posse perquendii et adhevidendi<sup>e</sup> iura communis Taurini super dicto fine et conveniendi cum dictis de Ripollis prout eis videbitur rationabiliter faciendum.  
Supra secunda proposta placuit ipsi credencie<sup>f</sup>, facto partito per superdictum dominum iudicem ut moris est, quod magister Bristetus dorerius recipietur

in habitatorem civitatis Taurini per clavarios communis et ex nunc pro habitatore habeatur, habendo inmunitates per octo annos ab omni custodia, royda, exercitu et cavarcata hac omnibus allis de quibus presens<sup>g</sup> credencia habet potestatem et ut actinus esse consuetum adicto eciam de gratia specialli quod non teneatur hemere<sup>b</sup> posse xionem nisi processerit sue voluntatis.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue possem cancellato nel testo

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> corretto da credend

<sup>g</sup> segue credend cancellato nel testo

<sup>b</sup> così nel testo per emere.

**2 luglio 1365**

CM

Il Maggior Consiglio provvede al reperimento dei fondi necessari per la riparazione del ponte sulla Dora.

13v.

Die mercorii secundo menssis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradictus dominus iudex super propositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberi.

Et primo super ordinando quod habeatur pecunia<sup>a</sup> pro refectione pontis Durie.

In reformatione cuius consilii, facto partito per supradictum dominum iudicem<sup>b</sup> ut moris est, placuit ipsis credendaris quod pecunia supradicta recuperetur tali modo quod maior stara non possit esse ad plus de solidis XVI et minor de solidis II et quod octo sapientes electi super hoc habeant plenum posse taxandi et ordinandi super predictis prout eis videbitur spedire<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> corretto da pecuniam

<sup>b</sup> per..iudicem inserito in interlinea

<sup>c</sup> così nel testo.

**[luglio 1365]**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di provvedere al pagamento dei mercenari del principe, al buon funzionamento della bealera, di assumere informazioni sui prezzi della carne a Moncalieri, Chieri e Pinerolo e di trattenere al servizio della città per un anno il medico Giovanni.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

- 14r. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito congregati<sup>a</sup> super palacio communis, supradictus dominus iudex super propositis infrascriptis petit consilium exhiberi. Et primo super inveniendo modum quod stipendiarii domini nostri domini principis persolvantur.

Item super providendo quod ficha bealerie aptetur.

Item super facto instancie carnium et aliis rebus que venduntur ad minutum.

Item si vobis placet retinere magistrum Iohannem physicum ad servitia communis Taurini.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis quod per clavarios communis Taurini elegantur duos sufficientes raspi qui habeant curam excuciendi<sup>b</sup> ea que debentur comuni sive ratione talearum aut alia quecumque causa et habeant pro eorum salario ultra alias ordinationes a debentibus solvere pro qualibet libra denarios XII, et quod curia habeat bonam curam, ita quod possit fieri satisfactio stipendiariis sine mora.//

- 14v. Item super secunda proposita de facto fiche placuit dictis credendariis<sup>c</sup> facto partito more solito quod pontarii si ubi fecerint quod aqua veniat sive labetur bene et habundanter infra introytum mensis augusti, quod eis pro ista vice tantum de illis florenis quos tenentur comuni florenis<sup>d</sup> decem auri et non aliter per totam civitatem ut est moris.

Item super facto instancie carnium placuit et extitit ordinatum quod clavarii informent comodo<sup>e</sup> venduntur carnes in Montecalerio, Chero et Pinayrolio et prout ibi venduntur instancientur et vendantur in Taurino.

Item super facto retinendi magistrum Iohannem physicum pro uno anno, videlicet a festo sancti Michaelis proxime venturi usque ad annum unum tunc inmediate continuum et venturum ad salarium, pacta et conventiones alias factum, facta et factas cum comuni presenti Taurini, et quod circa eius solutiones de laboribus suis vellit et debeat moderate se habere.//

<sup>a</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> inserito in interlinea su sufficientem espunto dal testo

<sup>c</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> quod eis...florenis: così nel testo; segue conda cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo.

**15 luglio 1365**

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

- 15r. Die XV<sup>o</sup> menssis iullii.

Sapientes custodie habentes bagliam<sup>a</sup> inponendi instanciam super carnibus vendendis in becaria Taurini, habita relatione proborum virorum quod in Pinayrolio et in Montecalerio libra carnium motonorum est estanciata ad

denarios VIII<sup>to</sup> viannensium, ex baylia eisdem sapientibus data per credenciam ordinaverunt quod becarii dare teneantur libram carnium motonorum pro denariis VII<sup>to</sup> viannensium.  
Item libram carnium bovinarum pro denariis V.  
Item vitulorum latancium pro denariis VI.  
Item libram porchorum pro denariis VII viannensium.  
Et duret presens instancia donec fuerit revocata.//

<sup>a</sup> così nel testo.

**19 luglio 1365**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro ambasciatori presso il principe per discutere delle gabelle e ordina una *royda* per la sistemazione della bealera.

Die sabati XIX menssis iulii.

15v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super propositis infrascriptis eis consilium exiberii.

Et primo super verbis expositis per Bertinum Alamannum<sup>a</sup> que talia sunt et cetera.

Item super requissitione facta per ponterios requirentes unam roydam tocius civitatis pro aqua conducenda in civitate.

In reformatione cuius consilii, facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est, placuit ipsis credendaris quod<sup>b</sup> super prima proposta quod infrascripti sapientes vadant pro anbaxatoribus ad dominum principem pro anbaxata facta per Bertinum Alamanum de facto gabellarum expensis communis.

Nomina anbaxatorum sunt hec:

Comes Becutus  
Obertus de Gorzano  
Brunetus de Ruore  
Iacobus Borgessius.

Et sapientes custodie habeant bayliam providendi eisdem de pecunia pro expensis faciendis.//

Super secunda proposta fuerunt in concordia quod omnia capita domorum mascumlorum<sup>c</sup> teneantur ire aut mitere unum gavatorem ad curandum bealeriam per quam aqua venit in civitatem, videlicet de clapa porte Nove et Marmorie die crastina, et illi de alia clapa die martis proxime venturi, et fiat crida quod quilibet debeat ire vel mitere ad dictam cavam sub pena solidorum X pro quolibet, sed pena non escuciatur donec per credenciam alias fuerit ordinatum et quod dicti pontarii procurent facere venire aquam

16r.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

abundanter tam pro civitate quam pratis usque ad calendas augusti prout alias fuit ordinatum et interim nullus capere debeat usque ad dictum terminum aquam venientem in civitatem nec ipsam deviare a bicoca usque ad portam Secuxie sub pena solidorum XX.//

<sup>a</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue pri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo.

**8 agosto 1365**

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla custodia della città.

- 16v. Die veneris VIII menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super literis missis a domina nostra domina principissa lectis in presenti consilio.

In qua credencia ordinatum fuit quod ponantur IIII or sculte expensis communis per XV dies usque ad summam librarum IIII or et solidorum X vel circa, de quibus dominus vicarius respondit se soluturum pro medietate ipsius pecunie ut supra.

Eodem die retulit Martinus Zopus nuncius curie alta voce preconizasse ut moris est in civitate Taurini per loca consueta quod nulla persona, civis vel habitator audiat vel pressumat ire ad stipendum aliquorum extra civitatem Taurini sub pena librarum centum.//

**10 settembre 1365**

CM

Il Maggior Consiglio elegge quattro *sapientes* incaricati di assoldare per un anno un maestro di grammatica e quattro massari incaricati del rifacimento delle strade nell'Oltrepo; provvede a una passerella sulla Dora e nomina due *sapientes* incaricati di trattare la questione dei confini di Grugliasco e Rivoli.

- 17r. Die mercurii X menssis setembri.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono canpane et voce preconia super palacio Borgensiorum<sup>a</sup> more solito congregato, supradictus dominus vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium dari super propositis infrascriptis.

Et primo super firmando unum magistrum scolarum gramatice ad certum salarium cui<sup>b</sup> placeat providere.

Item super fieri faciendo unam plancham super ripam fluminis Durie.  
 Item pro eligendis superstansibus in finibus de ultra Padum pro viis altandis  
 ut sint dirupte et ipsas possint altari ante vindemias.  
 Item super dando licenciam quod bestie hominum de Taurino possint  
 pasturare in pratis ultra Duriam absque pena non obstante capitulo.  
 Item super eligendis duobus sapientibus iuxta mandatum domini principis  
 ad eundum cum dominis vicario et iudice causa terminandi finis Gruglasci  
 et Ripollarum.  
 Item si vobis placet ordinare quod ponterii Taurini<sup>c</sup> constringantur ad  
 refectionem pontium.<sup>d//</sup>

Die predicta X septembri.

In reformatione cuius consilii facto partito more solito placuit dictis  
 credendariis quod per clavarios communis elegantur quatuor sapientes qui  
 habeant plenum posse inveniendi unum bonum et sufficientem magistrum  
 gramatice qui stet et doceat in Taurino pueros ad salarium consuetum per  
 unum annum et secundum conventiones alias factas et ad salarium  
 vigintiquinque florenorum et non ultra, sed tantum minus quantum poterint  
 convenire ipsi sapientes.

Super secunda de facto planche placuit dictis credendariis quod dentur  
 alicui magistro qui faciat ipsam plancham hinc ad octo dies bonam et  
 sufficientem floreni tres de illis quos Anthonius Iappa recuperavit pro facto  
 pontis Durie.

Super tercia proposita de facto reparationis viarum de ultra Padum placuit  
 dictis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios elegantur ad  
 reparationem viarum cuiuslibet finis quatuor massarii sive superstantes qui  
 teneantur et omnibus remediis opportunis compellantur et compelli possint  
 per officialis curie ad ipsas vias reparandas; qui massarii super hoc electi  
 habeant plenum posse taxandi cuiilibet persone habendi<sup>e</sup> possessiones.//